Pouco se sabe, em termos de disposigio do edificado, acerca do que possuia 0 mosteiro
até A visita levada a cabo pelo abade de Claraval, D. Edme de Saulieu, quando este
visitou os mosteiros da Ordem existentes na Peninsula Ibérica entre 1531-1533. A sua
passagem por Santa Maria de Aguiar, ocorrida entre 5 e 7 de Fevereiro de 1533, ficou
registada no relato efectuado pelo monge Claude de Bronseval, “Peregrinatio
Hispdnica™®®.

A expansdo do patriménio do Mosteiro de Santa Maria de Aguiar ocorreu, de uma
forma, poder-se-4 dizer, acelerada logo apés a sua fundagio — ou refundagdo — A
referéncia mais antiga a uma doaglo feita pelos reis de Ledio aos monges de Aguiar e
depositada em arquivo est associada ao ano de 1176, quando Fernando IT de Le#o doa

5’ Cf. CARVALHEIRA, Ana Margarida Gongalves, “A Igreja Cisterciense de Santa Maria de Agular — O
conjunto arquitectonico medieval e as campanhas de restauro da DGEMN (1936-1962)”, ed. Parque
Arqueolégico do Vale do Cba, 2002, p. 17.

Cf. “Exordium Parvum”, cap. 15,

% Cf COCHERIL, D. Maur, op. cit,, pp. 126-128.
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a0 mosteiro a pesqueira situada na foz da ribeira de Aguiar — onde hoje se localiza a
Quinta da Granja, propriedade da empresa vitivinicola Sogrape — ¢ dez jugadas™ “in
circuito fontis vervenosa””* (actual Vermiosa, freguesia do concelho de Figueira de
Castelo Rodrigo). A doagdo de 1165, onde 0 mesmo monarca cedia aos monges de
Santa Maria de Aguiar o lugar de “Turris Aquilaris” e a granja de Rio Chico sera um
documento apécrifo datado do século XVI e depositado actualmente no Arquivo
Nacional/Torre do Tombo™ No entanto, apesar das dividas existentes quanto &

" Jugada, do latim “jugata”, equivalia 3 superficie de terra que uma junta de bois conseguia lavrar num
dia — in www.priberam.com. No termo de Ciudad Rodrigo, uma jugada correspondia ao valor de setenta e
cinco fanegas, c.18 hectares — in VICENTE, Anténio Maria Balcdo, op. cit., pp. 181-182. Uma fancga, ou
fanga, ¢ igualmente uma 4rca de terreno que leva quatro alqueires - ¢.52 litros - de semente de ceral Vide
tb. “Diciondrio da Lingua Portuguesa Contempordnea da Academia das Ciéncias de Lishoa”, ed. ACL ¢
Editorial Verbo, 2001, p. 1691.

! Cf. AZEVEDO, Pedro A. de, “Documentos e Santa Maria de Aguiar (Castello Rodrigo)”, in “Revista
Lusitang”, vol XI1I, Imprensa Nacional de Lisboa, 1910, p. 4, e CINTRA, Luis Lindley, op. cit., p. LIL

72 Cf. BORGES, op. cit., p.36.

“Privilegio e doagom deirey dom Fernando por que exentou o mosteiro de Santa
Maria d’Aguiar e seus coutos e lhe deu toda jurisdicam do civel e crime”, in
Arquivo Nacional/Torre do Tombo, “Aguiar”, m.4, doc. 205 — “In nomine Dominy
dmen, Inter celera que rregiam magesiatem decorare uidentur suma et precipua
uirtus est sancta loca et rreligiosas personas diligere et uenerari et eas largis dictare
muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare, ut dando terrena acipere
mereatur eterna. Huic ilagque rrationis intuitu, eguo dominus Fernandus Dei gratia
Ispanie rrex una cum uxore med rregina dona Urraca et cum fillio meo rrege domno
Alfonso et cum consilio domoni Petri episcopi eiusdem ciuitatis et canonicorum eius,
damus et donamus Deo et beate Marie de Aquillari et tuobis domno Huguoni abbati
eiusdem monasteri et omnibus uesiris ssucessoribus et omnibis monachis tam
presentibus quam futuris ibi Deo seruientibus illas grangias, scilicet grangiam
Turris Aquilarum et grangiam nouam de Rio Chiqua que est cirqua ipsam preditam
grangiam que sunt termino Ciuitatis Roderici cum tanto terrarum sapcio quod bene
suficiat quinqua ginta juguatis bouus in quolibet anno ad laborandum in circuitu
ipsarum grangiarum ibi terram magis idoneam inuenerint.Hi sunt termini et
diuisiones quos possuit in predictis grangis de nostro mandato Gundissaluus Usoriz
noster maiordomus, sclicet de uia que est in cacumine alto de Almofala wia rrecta
que uadit al locum de Vermeoso senper per cacumen usque ad terrom concili et
deinde per terram concili descendit ad rrivulum de Aquillar et de riuulo uia recta
per aliut cacumen altum quod est inter Vermeoso et ipsam grangiam et ex alia part
cacuminis recta linea usque ad Rio Chiquo senper peru iam que uenit de Vermeoso
ad Nauam Rotundam usque ad uiam que uadit ad Almofalam et deinde transit
supraditam uiam recta linea usque ad acef ... Jnum petrarum et deinde ad cacumen
quod est cirqua Nauam Rotundam et deinde dividitur senper cum termino Naue
Rotunde usque ad rrivulum de Aquilar sicut descendit de ipso cacumine per aliut
cacumen paruum usque ad unwm saxum magrum quod est cirqua torrente qui uenit
de Naua Rotunda ubi sunt multa, saxa ad modum parietis cirqua rriuulum Aquilar et
deinde senper cum termino et sesmo de Mata de Lupis usque ad cacumen magis
altum et deinde rrecta linea ad ilam uiam que uadit de predictam grandiam ad
Almofalam. ¢...)”